nibus opportunis inducere, ut Catholicæ fidei puritatem, quam dicta S. Rom. mater Ecclesiæ, cujus Dominus noster Jesus Christus caput est et solidum fundamentum, firmiter tenet, docet et prædicat, velit sincero et humili corde suscipere, eamque publice et firmiter profiteri, dictæ quoque S. R. E. primatum agnoscere et ad ejus unionem et salutarem obedientiam properare. Quæ si, ut speramus, Domino inspirante, perfecerint, ipsa mater Ecclesiæ filiis redeuntibus sinum largissimæ pietatis aperiet, consolationem et charitatem ipsis impendat, et in eorum opportunitatibus ipsos sicut charissimos filios gratiose ac favorabiliter tractabit. Dat. Avin. II non. Aug., anno xvii. De his præsulibus agitur inferius, cum de religione amplificata inter Tartaros dicemus. Elusit vero eorum zelum Græcorum in suscepto schismate pertinacia; quare Turcis tanquam carnificibus divina justitia ad plectendam eorum perfidiam usa est.

20. *Mauorum in Hispaniam invasio.* — Neque intulere modo ex Asia Græciæ bellum Turcæ, verum ex Africa Marrochitani Hispaniis<sup>1</sup>: cujus terrore percursi Castellæ, Aragoniæ et Lusitanie reges decimas sacerdotiorum ad belli sumptus tollerandos a Pontifice poposcere. Cum vero omnium regnorum decimas pro Syriaco bello conficiendo decrevisset, Philippum de exorto caso, qui votis obstaret, quod attinebat ad Castellæ, Aragoniæ ac Lusitanie decimas, admonuit<sup>2</sup>: « Excellentiam, inquit, regiam credimus non latere, quomodo Saraceni transmarini et cismarini regnum Castellæ atrociter invaserunt, et quomodo se dicuntur disponere ipsam conflatis viribus cum Saracenorum innumerosa multitudine invadere et vastare: propter quæ filius noster in Christo charissimus Alfonsus rex Castellæ illustris misit ad curiam pro decimali et aliis subsidiis obtinendis, et idem faciunt charissimi in Christo filii nostri Alfonsus rex Aragonum et Alfonsus Portugalliæ reges illustres, qui jamdiu miserunt ad curiam pro similibus subsidiis obtinendis, etc. Datum II kal. Martii, anno xvii ».

Oppugnabat tum Heracleam, freto Gaditano imminentem omni telorum genere Abhomelicus Marrochitani regis filius cum florentissimo Maurorum exercitu: Mahomades vero Granatæ rex in Cordubensibus agris invecus præfecti peritida Egabrum cepit, ac mox, abductis in servitutem omnibus fidelibus, solo æquavit: qui vero præerat Heracleæ Vasco Perusius, cum arcem nec milite nec comæato satis instruxisset, eam dedere coactus, in Africam fugit, ut regias iras evaderet. Cæterum Alfonsus Castellæ rex adulta ætate contractis copiis Hispaniam accessit, ad cujus signa Jacobus Emerica cum præclaro Aragonum agmine se contulit: cum accepto deditiois Heracleæ nun-

<sup>1</sup> Tom. IV. p. 1. Ep. secr. pag. 108. Jo. Vill. l. X. c. 25. Mar. de reb. Hisp. l. XVI. c. 4. Sur. l. VII. c. 48. — <sup>2</sup> Ead. pag. 108.

tio rex, antequam muniretur necessario com-  
meatu illum cingere obsidione decrevit, metatus-  
que castra, cum tardius Hispali ventiret classis,  
laborare inopia victuum cepit, ac milites, qui e  
castris discedebant, in hostium servitute cecide-  
re: tantaque Christianorum, quos variis exer-  
citionibus Barbari cepere, multitudo fuit, ut in-  
genti nominis Christiani opprobrio singula capita  
nummo aureo varentur.

Inter hæc mala, cum trepidaret Hispania, ne  
ut olim obtenta Heraclea Africanorum eluvio illam  
inundaret, maxime si Marrochitanus cum Tremi-  
seno fœdus junxisset, nonnulli impii Castellani  
proceres nimirum Emanuel, Joannes Lara, Jo-  
annes Harus Camerorum regulus sociique factiosi,  
Castellæ fines deformarunt: quibus malis con-  
flictatus Alfonsus, turpissimum sed necessariam  
pacem ad quadricennium confect, retentis a Bar-  
baris arcibus, quas in eo bello ceperant, ac sub-  
lato vectigali, quod reges Granatenses pendere  
Castellani consueverant. Verum Mahomades haud  
diu concitati in Christianos belli adhibitaque sa-  
vitæ pœnas effugit, a suis, qui illi communi  
mensæ cum Castellæ rege Christiano acubuisse  
objecerunt, mense Augusto contrucidatus.

21. *Pontificis curæ pro Catalanis et Liguri-  
bus conciliandis.* — Non potuit, ut refert Surita<sup>1</sup>,  
Alfonsus Aragonum rex eo in bello bellicam suam  
virtutem, ut optabat, explicare cum hydroke labo-  
raret: cujus etiam vires Genuense bellum admo-  
dum distraxit, ne universam armorum molem,  
duce Jacobo Exerica, in Barbaros verteret. Impen-  
derat superiori anno Pontifex ad illud sapiendum  
curas, ac Genuenses Catalanis et Balearibus con-  
ciliandos; captumque concordie tractatum pro-  
movere hoc anno meditatus<sup>2</sup> IV id. Februarii  
Elionoram reginam, ut maritum ad id adduceret,  
hortatus est. Conjungebat etiam cum Pontifice  
studium Robertus Siciliæ rex; auctorque Joanni  
exlitit, ut Genuenses ad pacem urgeret, dirimen-  
damque litem susciperet. At Pontifex Aragonum et  
Baleari significavit<sup>3</sup>, a se in ea causa ipsis incon-  
sultis sententiam non latum iri: ut vero Genuen-  
ses ad inveniendam concordiam, quemadmodum ex  
Roberti regis consilio constitutum erat, provoca-  
ret, VI kal. Aprilis ipsis obtulit, se dirimendæ  
æquitæ discordiæ munus paterno studio suscep-  
turum, atque ad pacem, pellicere, adductis in  
medium ingentibus malis, quæ inde erumpebant,  
conatus est. Non abhorreere a pacis consiliis Ge-  
nuenses præ se tulere, conventumque est, ut Ara-  
gonii, Baleares ac Genuenses oratores ad aulam  
Avenionensem mitterent.

Solvisse hoc anno Romanæ Ecclesiæ in festo  
Apostolorum Petri et Pauli Alfonsum regem Ara-  
gonum Sardinie et Corsicæ census mediam par-  
tem, cum alteram ad tempus aliquod Pontifex

liberaliter remisisset, uti suo loco diximus, docet  
syngrapha Pontificia<sup>4</sup>, mille nimirum marchas  
justorum sterlingorum, quæ constabant, ut ait,  
« in quatuor millibus centum septuaginta duobus  
floreus auri undecim solidis et quatuor denariis  
coronatorum. Singulis marchis pro quatuor flore-  
nis auri duobus solidis et quatuor denariis coro-  
natorum computatis ». Sunt aliæ plures de illato  
in Pontificium aerarium hoc<sup>5</sup> anno et sequenti<sup>6</sup> a  
Roberto rege Siciliæ vectigali syngraphæ in Pon-  
tificio Regesto, quæ indicasse suffecerit.

22. *Delphinus Sabaudum bello appetit et mo-  
ritur.* — Interea recrudescunt inter Aymonem  
comitem Sabaudie et Guigonem delphinum Vien-  
nensem veteribus discordiis, Pontifex archiepiscopum  
Aquensem et Mimatensem episcopum XVII kal.  
Augusti inducias Pontificio nomine illos inter  
inducere jussit<sup>7</sup>, atque ad censuras earum vio-  
latoribus incutiendas auctoritate instruxit. At  
delphinus sprelis Apostolicis monitis Sabaudie  
arcem, quam obsidione cinxerat, oppugnare non  
desistebat<sup>8</sup>; cum saxo ballista hostili contorto  
elibus ad divinum tribunal raptus est. Infelix  
mortis genus impudicæ ejus vitæ consensit: pe-  
tulantem enim in struendis aliorum conjugibus  
insidiis fuisse, describunt auctores<sup>9</sup>. Significalam  
ferunt<sup>7</sup> divinitus miserandam delphini mortem Ca-  
rolo principi Joannis regis Boemiæ filio, qui postea  
imperium gessit: vidisse enim in somnis præ-  
stantem forma juvenem raptum in sublime, atque  
genitalibus inhumaniter execari: interroganti  
vero cur tam eleganti forma juvenis adeo atroci  
supplicio discrucietur, responsum esse, damna-  
tum a divino Numine eo pœnæ genere, qui impu-  
dice aliena cubilia attractasset: elapsi ab eo  
caelesti viso paucis diebus relatum, Guigonem  
Delphinum sub id tempus confossum, ut dictum  
est periisse: Carolum porro, ut caelestis moniti  
memor esset, ac ne infelici alterius exemplo lasci-  
viret, templum B. Virgini posnisse in Parmensi  
agro eo in loco, in quo per nocturnam quietem  
ea species observata erat, atque ad celebrandum  
in eo divinum cultum vectigalibus locupletasse.

Cum vero tristem Delphini casum audisset  
Pontifex, archiep. Aquensi et Mimatensi episc.  
provinciam dedit<sup>8</sup>, ut si qua Christianæ pœni-  
tentiæ signa in extremo vitæ actu dedisset, anathe-  
mate exsolverent. Cæterum interfecto Delphino,  
ipsius exercitus dissipatus non est, sed arcis  
oppugnationem majori ardore urgebat<sup>9</sup>: qua  
impetu capta, ad tristem vindictam de Guigonis  
cade saliantiam præsidarios milites in ea inventos  
ballistis extra mœnia contorsere. Successit in prin-  
cipatu Delphinatus Robertus Guigonis frater qui

<sup>1</sup> Par. 4. Ep. secr. pag. 69. — <sup>2</sup> Ead. p. 1. pag. 69 et p. 2.  
pag. 308. — <sup>3</sup> Ead. pag. 313. — <sup>4</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 57.  
— <sup>5</sup> Joan. Vid. l. X. c. 225. — <sup>6</sup> Paul. Emil. in Philip. IV. —  
<sup>7</sup> Car. IV imp. in Vit. sua Æneas Sylvan. in Hist. Boem. c. 33.  
Paul. Emil. in Phil. IV. — <sup>8</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 57. —  
<sup>9</sup> Jo. Vill. sup. cap.

<sup>1</sup> Sur. l. VII. c. 18. — <sup>2</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 153. —  
<sup>3</sup> Ibid. et post eand. Ep.

tum Neapoli cum rege Siciliae versabatur : ipsum autem cum Aymone Sabaudiae comite pacem pepigisse, refert Joannes Villanus <sup>1</sup>.

23. *Angham inter et Scotum orta dissidia, bel-lorum semina.* — Inter haec Philippus gravissimo externo bello implicari coepit, quo demum expeditio Asiatica, quam voverat, disturbata : ac nata illa crudelissima inter Anglos et Gallos, ut refert Joannes Villanus <sup>2</sup> odia, quae tantum sanguinis fuderunt : Davide enim et Baliolo, qui superiori anno parva elatus victoria ad Sconam regnum in-iverat <sup>3</sup>, de sceptro Scotico certantibus, Eduardus Baliolum beneficio ejus Scotiam acceptam se relaturum pollicentem, tuendum suscepit ; quem Pontifex ab inferendo bello propositis ingentibus, quae inde emergerent, redmudarentque in rei Catholicae exitium calamitatibus, abducere sub-jectis verbis est conatus <sup>4</sup> : « Regalem rogamus excellentiam, et in Domino attentius exhortamur, quatenus strages corporum, lapsus rerum et ani-marum amplius plangenda pericula, innumeraque alia dispendiosa discrimina, quae non sine divina offensa dissensiones et guerrae praeterite produ-xerunt, ac periculosiora, quae secum si suscita-rentur ulterius traherent, adducens in regiae con-siderationis examine ; et attendens nihilominus diligenter innumera ex eadem pace, si observetur, ut decet et expedit, tibi et eidem regi, ac utrius-que subditis fidelibusque abis, et maxime trans-marino passagio, quod ad Dei laudem, exaltatio-nem fidei, et animarum salutem procuratur his temporibus, proventura ; et insuper quanta, si pax sic facta solemniter, ac tantis et talibus affini-tatis et parentelaeviculis stabilita per te, fili char-riissime, violaretur, quod absit, tribueretur materia hominibus obloquendi ; ad observationem pacis ejusdem inviolabilem summ celsitudo regia studeat animum inclinare, non permittendo aliquid atten-tari in contrarium, et attentata pro parte regia vel subditorum ejusdem faciendo nihilominus revo-cari : praesertim cum praefatus rex Scotiae paratus sit, ut intelleximus, facere illud idem. Datum XVI kal. Aprilis, anno xvii ». Nec minus operae po-suit <sup>5</sup>, ut ad colendam cum Anglo pacem Davidem perpelletet, cui etiam objecit <sup>6</sup>, ipsum bello causam praebuisse, cum promissa a parente Roberto Brusio non perfecisset, quae ut abjecta omni mora in opus perduceret, esset adhortatus. Dum haec ad concilia-n-dos reges Avenione scribebat Pontifex, reges vali-dis succincti exercitibus (David enim ad solvendam Warvici obsidionem advolarat) infestis animis concurrere. Inclinauit ad Anglos victoria, et War-vicum Anglia restitutum : moxque decreti a Pon-tifice Geraldus Othonis summus Minoritarum praefectus, et Arnaldus e S. Michaelis Ordinis Prae-dicatorum religiosus vir Apostolici nuntii, quo

dissidentes reges ad pristinam concordiam addu-cere studerent <sup>7</sup>. Rogata etiam Isabella regina Eduardi mater <sup>8</sup>, ut filio pacis consilia instillaret.

« Joannes, etc. Isabelli reginae Angliae.

« Non sine multa mentis amaritudine perce-pimus his diebus, quod zizaniae sator concutorum-que malorum inceptor inter charissimos in Christo filios nostros Eduardum Angliae natum tuum et David Scotiae reges illustres adeo gravis dissensionis iniecit semina, quod jam ad tam graves congressus bellicos processerunt mutuo, quod, prohi dolor ! gens innumera in eis dicitur cecidisse : nec his contenti ad graviora inferenda hinc inde, sicut asserit, se disponunt ». Et in-fra, ubi subjecit, se ex Apostolica sollicitudine ad extinguendum bellum atrox Geraldum Othonis Minoritarum supremum praepositum, atque, Ar-naldum e S. Michaelis Ordinis Praedicatorum inter-nuntios mittere, addit : « Tuam excellentiam exhortamur attentius in Domino et rogamus, qua-tenus pacis commoda et dissensionum discrimina consideranter attendens, nuntios praefatos benigne recipias, etisque favoribus opportunis super praemissis assistas summi pacificique regis intuitu, ac nostrorum praecaminum interventu, dictum regem natum tuum inducendo sedule, atiasque dando opem et operam efficaces, ut pax Deo grata, et hominibus bonae voluntatis desiderata plurimum, regibus praedictis et eorum regnis proveniat, Ter-raeque Sanctae negotio (cui per discordiam regum ipsorum impedimenta praestarentur noxia) pro-futura, ut per hoc illum tibi retributorem tuae sollicitudinis et laboris constituas, qui fidelium obsequia in retributione justorum sine retribu-tione ineffabili non relinquet. Dat. XVII kal. Octobris, anno xviii ». Susceperant illi iter ad aulam Gallicam, cum Davidem Scotia discessisse acceperunt <sup>9</sup> : cumque Pontifici significassent, accessum suum in Angliam nullam utilitatem allaturum, ad Sedem Apostolicam sunt revocati <sup>10</sup>. Davidem porro regem in Gallias cum uxore fu-gisse tradunt <sup>11</sup>.

24. *Irrita Joannis consilia repetendi Urbem quam factiones diluviant.* — Interea Joannes resti-tuere Urbi Apostolicam Sedem meditabatur <sup>12</sup> : ea enim de causa Philippo <sup>7</sup> e Cambriliaco injunxerat anno superiori, ut sacram stipem, a fidelibus altari S. Petri illatam, ad Pontificias aedes instau-randas atque hortos excolendos derivaret : verum a Philippo <sup>8</sup> Francorum rege solitis verborum leno-ciniis est ab eo consilio retardatus, cui rescripsit iter se nisi ipso consulto minime initurum : « Super recessu, inquit, nostro de Avinione versus partes Italiae differendo celsitudinis regiae litteras memi-nimus recepisse : ad quae tale damus tenore praec-

<sup>1</sup> Tom. IX, p. 2. Ep. secr. pag. 208 et 209. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 209

— <sup>3</sup> Par. 1. Ep. secr. pag. 219. — <sup>4</sup> Par. 2. Ep. secr. pag. 191. —

<sup>5</sup> Jo. Vill. l. X, c. 224. — <sup>6</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 285. —

<sup>7</sup> Tom. VIII, p. 2. Ep. secr. pag. 285. — <sup>8</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr.

pag. 108.

<sup>1</sup> Jo. Vill. sup. cap. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. X, c. 124. — <sup>3</sup> Ibid. —

<sup>4</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 127. — <sup>5</sup> Ead. p. 1. pag. 127. —

<sup>6</sup> Ibid. pag. 117.

sentium responsum, quod viam prædictam aggredi non intendimus nisi ea ac ejus causa antea excellentiæ regiæ intimata. Dat. II kalend. Martii, anno xvii». Certabant officiis cum Joanne Romano, ut ipsum ad Urbem repetendam allicerent : atque ideo urbanorum magistratum jus auctoritatemque communibus suffragiis ipsi tradidere, restitulis nimirum Ecclesiæ vetustis juribus, quæ ob Pontificum diuturnam absentiam contra fas invaserant. Delata admisit Joannes, Urbique Robertum Siciliæ regem præfecit<sup>1</sup>, ut Romanos illius potentia atque auctoritate in officio contineret. At consultuisset felicibus Italiæ Sedisque Apostolicæ dignitati, si ipsemet, relicta Avenione, Urbis atque Italiæ curam suscepisset, saluberrimæque consilia in opus perduxisset. Neglexit<sup>2</sup> enim rem Romanam Robertus rex, ac Joannes et Bertrandus Sedis Apostolicæ legali, ruentem rem Ecclesiasticam non sustentarunt. E Pontificis primum absentia Romani proceres, laxatis licentiæ habentibus, quasi nullius imperiis essent obnoxii, Ursini præcipue et Columnenses atroci inter se bello certabant.

23. Auxit malum Joannes Ursinus Sancti Theodori diaconus cardinalis Apostolicæ Sedis in Etruria legatus : graviore enim dolore ex Bertaldi et Francisci nepotum factione Stephani Sciarrae Columnæ filii interfectorum eade peritus, Columnensium eversioni inhians contra Sedis Apostolicæ dignitatem auctoritatemque Pontificiam, provinciam bello concussit, ac Stephanum Columnam et liberos est insectatus : quem Pontifex arma ponere, ipsumque ab effrænata ira continere gravissimis hisce litteris jussit<sup>3</sup> : partes enim judicis se in ea causa suscepturum :

« Joannes, etc. Joanni S. Theodori diacono cardinali A. S. L.

« Displicenter nimis audivimus, quod nuper recepta lugubri morte illorum nobilium nepotum tuorum, requisitis amicis et civitatibus omnibus convicinis, grandique equitum ac peditum exercitu congregato, hostiliter castrum Jovis obsidens, in B. Petri patrimonio constitutum, quod ad dilectum filium nobilem virum Stephanum de Columna seu, prout alii asserunt, ad dilectum filium nostrum Joannem S. Angeli diaconum cardinalem ejus filium noscitur pertinere ; quanquam nec dictus nobilis interfuerit stragi prædictorum nobilium, nec sit verisimile, quod ad id consilium, auxilium præstiterit vel favorem ; ipsumque tandem obsessum tenueris, quousque ipso per violentiam habito ipsum dederis in ruinam. Adhuc ad nostram notitiam est deductum, quod præfatus exercitus Urbem potenter ingrediens, præfatum Stephanum de Columna ac suos totamque illam regionem, in qua moram trahere noscitur, hostiliter est ingressus ; nec his contentus, ad invadendum castra alia et terras ipsius, et contra personas

ipsorum Stephani liberorumque suorum et familiarium, Dei timore postposito, et Ecclesiæ prostrata reverentia, se disponit.

« Attende, fili, et diligenter considera quantum Deum offenderis in hac parte. Ad ipsam quidem pertinet per se vel suos ministros illatas injurias alicui vel aliquibus vindicare : tu vero non erubuitis ejus officium usurpare temere, cum nec per ipsum, nec per nos ejus ministrum, deputatus ad prædicta fueris perpetranda. Adhuc, fili, considera quantis per præmissa expositis periculis statum tuum : constat equidem, quod obsidio, expugnatio et demolitio dicti castrum et præmissa aggressio contra jura scripta extiterint attentata, ex quibus dicuntur huic inde secuta vulnera, mutilationes et strages. Constat quoque contra Constitutionem nostram, per quam est, ne in Terra prædicta patrimonii alicui jus sibi dicere liceat, interdictum sub pœnis gravibus, attentata præmissa. Nos insuper non leviter offendiisti, quod in terra patrimonii B. Petri præmissa tentaveris, a quibus debebas alios coercere. Attende insuper si talia ad cardinalis Apostolicæ Sedis legati officium in terra Ecclesiæ, in qua nulla sibi temporalis jurisdictio est commissa, valeant pertinere. Et si dicas, te non fecisse præmissa, sed ea nepos tuus frater mortui perpetravit ; certe talis excusatio non est sufficiens reputanda, cum nec præmissa sibi liceant, nec posset ea sine tuo subsidio, consilio et auxilio adimplere, etc. » Addita imperia ut ceptis absterret, seque conferret in Etruriam ad legati munus exercendum. « Datum XIII kal. Septembris, anno xvii ».

26. *Pontificia pro Italia pacanda studia.* — Haud ita feliciter Pontifex Insubriæ bella extinguere potuit. Pèpigerat<sup>1</sup> ob id anno superiori cum Joanne rege Boemiæ, dum ad Sedem Apostolicam accessit, arcanum fœdus ; Gallicisque, duce comite Armaniaco, succinctus copiis Boemus ad summendam de Azone Mediolanensi vicecomite et Alberto ac Mastino Scaligeris, qui nonnullas fidei et clientelæ regiæ addictas urbes ipsi eripuerant, ultionem inhiabat ; cum Pontifex ut attritam continuis bellis Insubriam levaret, Apostolicos nuntios Bernardum de Apiano sacristam Magalonensem, et Petrum Marini canonicum Xantonensem misit, ut illum cum Azone et Scaligeris conciliarent, litterisque Apostolicis Joannem, Azonem, Mastinum Albertumque, ad amplectenda pacis consilia paterno zelo est adhortatus. Cum vero Joannes rex Pontificem arbitrum controversiæ, quæ ipsi cum Azone intercedebat, excepto Bergamo, delegisset, Azonem monuit Pontifex, ut oratores ad rem æquitate dirimendam ad Sedem Apostol. legaret.

« Azoni de vicecomitibus vicario civitatis Mediolanensis.

« Quia tuum et domus tuæ statum desideras-

<sup>1</sup> Tom. ix. p. 1. Ep. secr. pag. 134. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 4. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 7.

<sup>1</sup> Tom. ix. p. 1. Ep. secr. pag. 107 et 109.

mus prosperum et tranquillum, percepto pridem, quod charissimus in Christo filius noster Joannes rex Boemiæ illustris per te reputabat multipliciter se offensum, eumque illius esse propositi, quod offensas hujusmodi non intendebat conniventibus oculis pertransire; præfato regi, cum esset in nostra constitutus præsentia, suadere curavimus, ut ab offensa tua omnino abstinere deberet, offerentes nos paratos dare operam efficacem quod, si contra ipsum egeras indebite aliqua, de illis sibi emendam faceres competentem: qui prompte respondit, quod super his, civitate excepta Pergamensi, quam in hoc includere noluisti, paratos erat in omnibus ordinationi nostræ stare, gentesque suas instructas et mandato sufficienti nuntias apud nos dimittere, vel quandocumque vellemus ad nostram propter hoc præsentiam destinare. Quare, fili, si hoc idem facere volueris, et ad id procuratores institutos cum mandato sufficienti ad præsentiam nostram transmiseris, nos parati erimus pro pace ac concordia, sicut Deo placere ac honori Ecclesiæ ac utrique parti expedire cognoverimus, efficaciter interponere partes nostras; præsertim cum rex præfatus apud Sedem Apostolicam propter hoc dimiserit gentes suas. Dat. III non. Februarii, an. xvi<sup>o</sup>. Flecti ad pacis consilia Azo non potuit, ac Ticino superiore anno potitus arcem ab avo extractam expugnavit<sup>1</sup>, cumque Joannes Roberti regis factionem, ex qua tot antea bella accensa vidimus, sustentare desiisset, fœdusque cum Boemo rege pacisceretur, Robertus ob vetera odia in Henricum una cum sociis Guelfis adversus Pontificem conjuravit, etsi honestius erat ut Ecclesiæ gratia simultates poneret, quam Ecclesiæ sibi addictissimum, quamquam Roberti inimicum, a se abalienaret.

Ex ea coitione in legatum Pontificium et Boemum regem accepta<sup>2</sup> ad Ferrariam gravissima clades: nec modo amissæ recuperandæ Ferrariæ spes, verum collapsæ sunt res Ecclesiæ: Franciscus Ordelaffus Forumlivium, Ariminum Malatesta ad defectionem traxere<sup>3</sup>, sævitumque est in Pontificis administris. Casena<sup>4</sup> similiter, jugum excussit, illiusque arx sequenti anno ineunte ad dedicationem compulsa. Porro Boemus re male gesta una cum filio Germaniam repetiit, cum Lucam oppignerasset, Parmæ Rubeos, Pios Mutinæ præfecisset. Restitutus vero est Luca<sup>5</sup>, Parmæ<sup>6</sup> ac nonnullis aliis urbibus, ut Saona<sup>7</sup> et Tuderto<sup>8</sup>, quæ jamdiu luxerant sub interdico Ecclesiastico, sacerum usus ad constitutum aliquid tempus, ut eo excurrente, Christiana demissione expiato crimine gratiam Ecclesiæ recuperarent.

Cæterum intentate sunt hoc anno<sup>9</sup> mense Novembri celestes iræ in Florentinos adeo, ut horrende aquarum eluvione urbs illa infelix mersa

esset, nisi Deus clementia vindictam temperasset: vir enim pius Vallisumbrosanus eremita<sup>1</sup> ingenium quasi equestrium copiarum multitudinem tempore nocturno inferre inauditi, apertaque cellæ fenestra, turmam dæmonum veluti ad pugnam instructam vidit incidere: collectoque spiritu et appellato sanctissimo Dei nomine, eos adjuravit, ut ederent quid hujusmodi ostensum significaret; responsunquæ, ipsos procurare ad mergendam aquis Florentiam, si Deus id sineret, ob ingentia civium crimina. Et quidem ea pars urbis, in qua populus intemperanter eodem anno lasciviverat, est maxime deformata<sup>2</sup>.

27. *Ungari regis in Siciliam adventus.* — Tentavit Robertus eodem anno Trinacriam, ac Panormi arcem imminente mari prodicione cepit: sed antequam illam milite et comœatu posset, ut par erat instruere, Frederici regis Trinacriæ diligentia recuperata, Robertique regis triremes repulsæ. Is porro excepit<sup>3</sup> venientem hæc anno, exente Julio, in Siciliam Carolum Ungariæ regem, atque inter Andream illius filium pronepotem suum et Joannam neptem sponsalia celebravit: solutaque sunt a Pontifice leges de gradibus consanguinitatis, ut controversia de regni successione conciliaretur. (Carolus enim Ungariæ rex ex Caroli II Siciliæ regis majore natu filio Carolo duce Calabria regni hærede satus erat) demumque regnum ad Ungari posteros devolveretur: sed ut fallaces sunt humanarum rerum exitus, ignorabat Ungarus tantis hisce curis laqueum filio quæri. Alteri vero primogenito Ludovico Ungariæ sceptrum reservabat utque pericula dissensionum anteverteret, a Pontifice precibus contendit, ut si filius a Strigoniensi archiepiscopo redimiri diademate non posset, alium præsulæm designaret. Cujus votis assensit<sup>4</sup> Joannes datus ad Colocensem archiepiscopum subjectis litteris.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo Colocensi, Varadiensi ac Zagabriensi episcopis salutem.

« Ex tenore petitionis charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Ungariæ illustris in nostram notitiam introductæ percepimus, quod dilectus filius nobilis vir Ludovicus primogenitus suus, dum ipse rex egerit in humanis vel post suum de hac luce transitum, in regem Ungariæ coronandus existat, ad obviandum scandalis et periculis, quæ circa dicti primogeniti coronationem in regem ipsius Ungariæ, ut prædicatur, coronandi multiplicitè provenire valeret, et maxime si per venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Strigoniensem, qui est pro tempore, pertineat reges Ungariæ coronare, alter non coronandus forsân coronaretur, et impediretur legitime

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 212. — <sup>2</sup> Ibid. c. 219. — <sup>3</sup> Ibid. c. 216. — <sup>4</sup> Ibid. c. 228. — <sup>5</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 268. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 270. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 264, 267, 269. — <sup>8</sup> Ibid. pag. 274. — <sup>9</sup> Jo. Vill. l. xi. c. 1 et 2.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. xi. c. 8. — <sup>2</sup> Ibid. l. x. c. 226. et l. xi. c. 4. — <sup>3</sup> Ibid. l. x. c. 226. — <sup>4</sup> An. 17. Ep. com. p. 1. lit. divers. formarum 181, 182.

coronandus, seu casu aliquæ vacationis Ecclesiæ Strigoniensis, vel absentie, seu infirmitatis archiepiscopi antedicti coronationem præfati primogeniti in hujusmodi suo regno Ungarie sibi legitime successuri oporteret periculose differri; præfatus rex nobis humiliter supplicavit, ut providere super præmissis de Apostolicæ Sedis circumspècta clementia dignaremur. Nos itaque tam regis et primogeniti, quam domus et regni prædictorum salutem, prosperitatem et pacem zelantes in Domino, et paternis affectibus cupientes, votis quoque dicti regis super iis favorabiliter concurrentes, eidem regi auctoritate litterarum nostrarum ea vice duximus concedendum, quo si dictus archiepiscopus, qui nunc est, seu qui pro tempore foret, tempore coronationis hujusmodi de dicto primogenito faciendæ requisitus per eundem regem seu ex parte sua si requisitionem hujusmodi in vita sua seu per eundem primogenitum, vel ex parte ipsius, si eam post dicti regis obitum fieri contigerit, idemque archiepiscopus, qui est, vel qui pro tempore foret, in loco existeret, ubi commode fieri non posset, ac remaneret vel differret loco et tempore ad hoc ordinandis ad coronationem prædictam procedere, ut tenetur, vel si forsitan alium de facto indebitæ coronaret; ex tunc, et etiam in casu vacationis ejusdem Ecclesiæ Strigoniensis, vel infirmitatis, seu notabilis absentie archiepiscopi antedicti liceret regi vel primogenito præfatis ad vos, quos regia sublimitas et ipsius primogeniti nobilitas esse credunt suos et domus suæ ad ejusdem regni prosperi et pacifici status fervidos zelatores et quemlibet vestrum, de quo rex vel primogenitus jam dicti tunc temporis mauerint, recursum habere pro eadem coronatione dicto primogenito impendenda. Nos igitur ad supplicationem prædicti regis vos, vestrumque singulos ad proseguendum et exsequendum prædictæ coronationis negotium juxta subscriptam moderationis seriem auctoritate Apostolica deputantes, fraternitati vestræ per Apostolicas scripta committimus et mandamus, quatenus quicumque vestrum, qui per regem vel primogenitum antedictos, seu pro regis vel primogeniti eorundem parte fuerit requisitus, ex tunc in prænominalis casibus et quolibet eorum auctoritate prædicta hujusmodi coronationis solemnia impendat primogenito memorato. Volumus autem, quod per hujusmodi dictæ coronationis impensionem eidem primogenito faciendam archiepiscopo, qui est et pro tempore fuerit ac Ecclesiæ Strigoniensis jam dictis nullum in posterum, prout superius est expressum, præjudicium generetur, etc. Dat. Avin. II kal. Aug., anno xvii ».

28. *Ludovici Bavarum ad Pontificem legatio.*  
— Misit Ludovicus Bavarus ineunte hoc anno vel superiori exeunte, quo rem consignat Rebdorfius<sup>1</sup>, oratores suos, qui Joannem Christi vicarium

agnoscerent, deposcerentque ab eo in gratiam Ecclesiæ restitui: sollicitatum enim ipsum a Philippo Francorum rege, ut in sinum Ecclesiæ rediret, antea vidimus. Perfunctos ea legatione duos comites de Hals et Oetingen, relict memoratus auctor, ducesque Austriæ Othonem et Albertum intercessisse pro Ludovico apud Pontificem, sed parum ipsis proficere potuisse: repulsæ vero obiectæ rationes Rebdorfius non aperit, quas nos ex Pontificis litteris mox adducemus. Non instructi erant a Ludovico necessaria ad illius reconciliationem petiendam auctoritate oratores: nec se Ludovicus ad rite expianda, quæ a se patrata erant, submittebat; imo ut ex ejus litteris<sup>1</sup> conspicuum est, verbisque obscursis innuit Pontifex, dum rationi minime consentanea ait flagitasse, in imperiali fastigio confirmari postulabat: quam dignitatem cur ipsi denegaret, in litteris<sup>2</sup> ad Joannem regem Boemiæ explicuit, ac facile colliget qui Ludovici contra rem Catholicam ac Pontificum majestatem gestorum meminerit. Ut vero erga Ludovici oratores se gesserit Pontifex, non inhumaniter, ut temere quidam effutiant, sed paterne, ex ejus litteris ad Francorum regem datis patebit.

« Regi Franciæ.

« Ut quæ nobiscum egerunt Bavari nuntii celsitudo regia non ignoret, ecce quod quia mandatum sufficiens non habebant, oblataque per ipsos erant insufficientia ad ea, quæ idem commiserat Bavarum, comperta, et que petebant per nos sibi fieri erant omnino obvia rationi, tractatum cum eis habere renuimus; hoc eis benignius offerentes, quod si ipsi nobis sufficiens mandatum pro parte sua exhiberent, offerrentque nobis convenientia, et peterent talia, quæ sine Dei offensa et injuria proximi sint concessibilia, nos sic pie sique clementer erga eundem Bavarum nos habere intendimus, quod se merito poterit commendare: quo re-ponso recepto ad propria remeaverunt. Dat. II kal. Martii, anno xvii ».

Emollitus salutari pœnitentiæ Christianæ spiritu paulo post Ludovicus<sup>3</sup> ex Christi oraculo, primo querere regnum Dei in animum induxit, sequè ad regios et imperiales apices deferendos Ecclesiæ gratiæ promerendæ causa paratum exhibere; quæ Francorum et Boemorum regum oratores Pontifici retulere<sup>4</sup>: famamque increbuisse narrat Rebdorfius<sup>5</sup> ad Henricum inferioris Baviaræ duce imperium devolutum iri. Sed ut ab eo consilio fuerit revocatus, sequenti anno dicitur.

29. *Moguntini episcopi jura defendit Pontifex.*

— Interea cum nondum sopita esset inter Balduinum Trevirensis et Henricum Moguntinum archiepiscopos de principatu Moguntino controver-

<sup>1</sup> Rebdorf. in Chron. an. 1332.

<sup>1</sup> Ext. apud Herw. sub an. 1331. — <sup>2</sup> Ext. an. 1336. num. 29 et seq. — <sup>3</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 224. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Rebdorf. in Chron. hoc an.

sia, quæ plura hæcenus graviora mala in eam provinciam invexerat, Pontifici Apostolicum munium Geraldum e Bisturre decanum Andegavensem capellanum Pontificium in Germaniam misit<sup>1</sup>. Movebat injuste hoc bellum Balduinus<sup>2</sup>, qui ambitione ductus Henricum a Pontifice Moguntina præfectum Ecclesiæ exagitabat, ac seelus ea executione colorabat, se a canonicis Moguntinis electum fuisse: cum tamen tempore constituto ex legibus canonicis parta jura non promovisset, Sedique Apostolicæ præficiendi illi Ecclesiæ pastoris cura esset reservata. Balduinum itaque Joannes gravissimis sententiis, ab inferendis Henrico vel ejus clientibus injuriis se continere jussit: nil juvare, hominem totius orbis imperium animæ damno consequi: mulcendas potius divinas iras, suasque rationes ita constitundas, ut apud divini Numinis tribunal securus consisteret; neque adeo terrenorum amore se irreliri pateretur, ut ad cælestia non aspiraret.

« Joannes etc., Baldewino archiepiscopo Trevirensi.

« Sane, sicut tua novit fraternitas, dudum vacante Moguntina Ecclesia dispositioni Apostolicæ reservata, eidem Ecclesiæ de venerabili fratre nostro Henrico archiepiscopo Moguntino duximus providendum, qui nescimus quorum seductus consiliis sub colore, quod nonnulli canonici te in administratorem ejusdem Ecclesiæ ordinaverant, se opponens, ipsum in sua administratione multipliciter impedis, sibi que adhaerentes gravare modis variis non omittis: ex quibus utique fama tua multipliciter læditor, ac de ambitione damnabili ab amicis et æmulis judicaris. Quare fraternitatem illam hortamur in Domino et rogamus, qualenus illud verbum Dominicum: *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* consideranter attendens, necnon et illud: *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus sit venturus;* considerans diligenter, a tantis te periculis festines eripere, ne subito ejus ira in te desævians animam a corpore separet, teque in tempore vindictæ disperdat: sed potius te sibi reconciliatum ad æterna gaudia introducat, quod tibi clementer concedat, qui sine fine vivit et regnat. Amen.

« Et ecce dilecto filio Geraldo de Bisturre decano Andegavensi capellano nostro, quem ad partes illas dirigimus, per alias nostras patentes litteras committimus, ut ad vos in amoris et charitatis uniendo vinculo operosum studium interponat; cujus exhortationibus acquiescas salutaribus velut nostris. Et si forsitan aliquid difficile se offerret, quod e vestigio expediri non posset, non differas propterea dictam Moguntinam Ecclesiam eidem archiepiscopo expedire; sciturus pro certo, quod nos quæcumque rationabiliter petieris, tibi faciemus per dictum archiepiscopum expediri.

Insper innoximus decano prædicto, ut ab eodem archiepiscopo juratorium et aliam recipiat cautionem, quod super prædictis nostris parebit omnino beneplacitis et mandatis. Datum II kalend. Maii, anno xvii. Aliis vero litteris Apostolicis excitatus archiepiscopus Coloniensis<sup>3</sup>, et Trevirensem ad pacem cum Moguntino ineamdam adduceret, ac Moguntinus ipse<sup>4</sup> ut nuntii Apostolici adhortationibus studiisque obsecundaret. Coaluisse demum feliciter illos inter optatam concordiam, refert ex Trithemio<sup>5</sup> Serarius<sup>6</sup>, ac Balduinum archiepiscopum Trevirensem iuribus, quæ se in Moguntino archiepiscopatu habere contendebat, coram nuntiis<sup>7</sup> Apostolicis cessisse, de quibus suo loco.

30. *Mortuo Wladislao, succedit Casimirus in regno Poloviz.* — In Polonia obiit hoc anno Wladislav Lokteger senior, bellicis que laboribus adversus cruciferos impensis atritus, quem Polonia intermissam regiam dignitatem contra Joannem regem Boemie, qui etiam Polonia regem se dixerat, restituisse vidimus: eique subrogatus est communibus Polonorum votis Casimirus filius<sup>8</sup>, qui in extremo bello magna virtutis militaris exempla explicuerat, atque a Janislav archiepiscopo Gnesmensi, sacris operantibus pluribus aliis episcopis, regia inunctione delibutus et corona redimitus, ut refert Michovius<sup>9</sup>: « Anno, inquit, Domini mcccxxxiii, in festo S. Marci, quod in diem Dominicum cadebat, dux Casimirus in regem, Anna vero consors ipsius in reginam Polovite in Ecclesia cathedrali Cracoviensi per Janislav archiepiscopum Gnesmensem, assistentibus ei Joanne Cracoviensi, Joanne Posnaniensi, Matthia Wladislavensi, Stephano Lubucensi episcopis et baronum ac nobilium Polovite magna copia, inuncti et coronati sunt ». Consentit Cromerus Michovie, et uterque addit, reginam Hedwigem viduam matrem Casimiri aliquandiu repugnasse, ne Anna nura corona una cum viro cingeretur, eo nisam argumento unum regnum duas reginas non pati; demum filii precibus victam assensisse: calceasse mox regium fastum melioris regni spe, utque liberius celestibus rebus vacare posset, veterem Sandaciam se recepisse, atque in cœnobio sacrarum Deo Virginum prescripta a S. Francisco religiose vite formula solemniter voto se adstrinxisse, ac reliquam ætatem jejuniis et orationibus sanctissime exegisse.

31. *Fides in Tartaria amplificata, missis a Pontifice nuntiis et litteris ad principes et populos.* — Efflorescebat<sup>10</sup> his temporibus in Tartarorum imperio religio Christiana ad maximum decens, pluresque populi divina luce collustrati Christiana sacra amplexi sunt, ut Pontificiæ ad Leonem Armeniæ regem docent litteræ<sup>11</sup>: « Ha-

<sup>1</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 125. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Trith. in Chron. Hirs. sub an. 1328. — <sup>4</sup> Serar. l. v. Mog. rer. in Henr. III. — <sup>5</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 126. — <sup>6</sup> Cron. l. XII et alia. — <sup>7</sup> Michov. super cap. — <sup>8</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 111. — <sup>9</sup> An. 48, p. 1. Ep. com. c. c. cv.

<sup>1</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 125. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 125.

bet», inquit Joannes, «fide digna relatio veritatis suffulta suffragiis, notumque tue celsitudini esse potest, quod in Terra Tartarorum jandudum per divinam miserationis gratiam et ministerium prædicationis verbi Domini, quod nonnulli fratres Ordinis Minorum in Terra prædicta exercebant et non desinunt exercere, multitudo indigenarum ad veram ejusdem fidei lucem de suorum errorum tenebris est conversa, et multi alii, qui ab ipsius fidei rectitudine declinabant, ad ejusdem Ecclesie gremium sunt reversi; et sicut devote creditur et verisimiliter speratur in Domino, terræ præfate hominum necdum conversorum diffusior multitudo conversio, Deo largiente, succedet». De his secundis fidei progressibus libellum Pontifex ad regem Francorum transmisit<sup>1</sup>, ut ipsum ad restituendum Syriæ Christi cultum magis accenderet. Illatum fuerat Evangelium in remotissimas illas oras a Joanne e Monte Corvino primo Cambaliensi archiepiscopo, quem primum a Nicolao IV<sup>2</sup> ad Aragonem regem Tartarorum missum, deinde a Clemente V<sup>3</sup> creatum Tartarici imperii archiepiscopum triginta Saracenorum millia ad fidem convertisse testatur Odoricus Forojuliensis<sup>4</sup>, qui eas tunc regiones perlustravit: ex quo quanta ethnicoorum aliorum multitudo Christianis sacris initiata sit colligi potest. Cum vero Joannem archiepiscopum, laborum præmia in cælo quesiturum, ex hac vita abiisse ad Sedem Apostolicam perlatum esset, consulturus Orienti Joannes papa Nicolaum Minoritarum virum virtutibus insignem creavit archiepiscopum Cambaliensem, et cum amplo virorum religiosorum comitatu, quos ad fundendum pro Christo sanguinem ac subeundis alacriter omnes labores divinus amor inflammabat, in Tartariam misit: eumque per Armeniam iter habiturus esset, Leonem Armeniæ regem, ac Jacobum Armenorum catholicum enixe rogavit<sup>5</sup>, ut perhumaniter ipsum ac socios acciperent; et impense magno Cham sive imperatori Tartarorum commendavit, egitque gratias ipsum imperialem hactenus benevolentiam in præcones Evangelii Christianosque neophytos explicuisse: hortatus est, ut baptismalia sacra susceperet; denique proposuit amplissima præmia, quæ in cælo fidelibus a divina liberalitate essent reservata. Exemplum Apostolicarum litterarum infra scriptum est<sup>6</sup>.